* * 1- EiEüi'`±„Eüi
lBLAm
Tempo   dc  p.i..   r.umr-(ic  pro3re..so.

PROJETO DE LEI 007/2024

PL      vnu_Gq/wú

GABINETE D0 PREFEITO

"AUTORIZA     0     EXECUTIVO     MUNICIPAL    A

ALIENAR     BENS     E     ADOTA     PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS."

Art.  1°  -Fica o Prefeito Municipal autorizado  a promover a  desafetação e alienar mediante
Leilão  os seguintes veículos e demais bens:

I -VEÍCULO: ÔNIBUS VW/15.180, E. HD, ORE, COR AMARELA, PLACA NQE4761,
ANO"ODELO 2013y2014, DIESEL avo ESTADO EM QUE SE ENCONTRA);

11 -VEÍCULO: MICROÔNIBUS MARCOPOLOWOLARE, VSL, EO, COR AMARELA,
PLACA  OGA_9660,  ANO"ODELO  2012y2013,  DIESEL  avo  ESTADO  EM  QUE  SE
ENCONTRA);

111   -   VEÍCULO:   FORD   KA   SE,   1.5,   SD   C,   COR   BRANCA,   PLACA   QSL-289,

c\          â#go"NoiRz:0   2oigJ202o,   ALcooLyGAsoLiNA   ovo   ESTADo   EM   QUE   sE
IV -RETROESCAVADEIRA RANDON, 4x4, DE COR AMARELA, ANO 2013, DIESEL
aqo ESTADO EM QUE SE ENCONTRA);
V   -   SUCATAS:   DIVERSOS   PNEUS   DE  DIVERSAS   MARCAS,   TAMANHOS   E
MODELOS  (SUCATAS  SEM DIREITO A DOCUMENTAÇÃO) E OUTRAS  SUCATAS
SEM DIREITO A DOCUMNTAÇÃO.

Parágrafo  Único  -  Os  bens  deverão  ser  alienados  no  estado  de  conseivação  em  que  se
encontram,    sendo    considerados    inviáveis    economicamente   para   o   uso   contínuo,   ou
intemitente,    no    serviço    público    municipal,    riservíveis   para   atendimento    das   ações
pragmáticas a que se destinam.

Art.  2° - 0 valor arrecadado com o referido leílão será destinado para a pavimentação da parte
intema e margens da Feira de Animais Prefeíto José Ramalho da Silva (Jesus Ramamo) com
a finalidade de fomecer melhores condições de acesso e tráfego ritemo para os usuários, bem
como  otimizar as condições sanitárias  do local.

® Art. 3° -0 valor aiTecadado com a venda dos bens será registrado como receita do Município.

Art. 4° - 0 Leilão será realizado através das modalidades "online e presencial" pelo Leiloeiro
Oficial do  Estado  da Paraiba,  Sr.  José Gonçalves Abrantes Fimo, JUCEP n° 011/2015, sem
que  haja  qualquer  custo  para  o  município,  obedecendo  aos trâmites  legais  estabelecidos na
legislação  vigente, o qual conduzirá o leilão de todos os bens relacionados nesta Lei.

Art. 5° -Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação. c,`À í\/`; A }-`A  rvi U

Art. 6° -Ficam revogadas as disposições  em contrário.           MATRICULA

Gabinete do Prefeito, em 09 de

Assinado de forma digita[

por FRANCISCO NENIVALDO
DE SOUSA:69700435415

i\!':Ci,PAL

-aâo:a8#âzfo¥,,\J_ào,flv,A#/ •`újí¥.rLn*.T¥@#Ê~

FRANCISCO NENIVALD0 DE SOUSA
P refeito C onstitucion al

1 '  S F. C R E T A R I 0

SECRETÁRIO

•:i.,.    :.    ,._,:.`:.,    `..

JO /05 /9o2Ü
rll/,^,lJ     A/„.n,

Rua  Prefeito Antônio Ramalho Diníz, 26
Centro  lbiara -PB / Fone Fax (83) 3454-1035

* * 1- iLLriEi"i,'cioilBffi
Têmpr.   /}e   pt*i    r(jrr4   cio   progre.SSo!

MENSAGEM  PMI/Gpmo 07/2024

GABINETE D0 PREFEITO

Em, 09/mai/2024.

0

Senhor Presid ente,

Ao   cumprimentá-lo   encaminhamos   dois   Projetos   de   Lei  para  apreciação   desta
Augusta Casa.

EADOT°APpLR8%°Ê2N4cH:s'ÉAoURTR°E#A#A3PXECUTIVOMUNICIPALAALiENARBENs

0   referido   projeto   autoriza   a   alienação   de   bens,   especialmente   automóveis,
inservíveis   e   antieconômicos   para   o   Município,   os   quais   já   se   encontram   altamente
desgastados pela carga de trabamo desempenhada ao longo dos anos pelo seu uso natural.

Cumpre salientar que a gestão tem buscado manter a frota renovada, com a aquisição
de  diversos  veículos  os  quais se encontram à disposição da população e no  desempenho  das
atividades das respectivas secretarias.

Se  informa ainda que os recursos  arrecadados  serão  destinados  à pavimentação da
parte intema e margens da Feira de Animais Prefeito José Ramalho da Silva (Jesus Ramalho)
com a fmalidade de fomecer melhores condições de acesso e tráfego intemo para os usuários,
bem como otimizar as condições sanitárias do local, previsão  esta disposta no art. 2° do PL

]à o PL OCJsl2;02.4 q"e "DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL  AO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  DE  IBIAIU  EXERCÍCIO  DE  2024  E
ADOTA PROVIDENCIAS CORRELATAS" .

Adequa  o  orçamento  do  Município  pam  a  execução  da  Lei Federal  14.017/2020,
denominada  Lei Aldir Blanc, que alcança e beneficia a classe artística do município na nova
fase de aplicação dos recursos disponibilizados pelo Govemo Federal.

Assim, resta demonstrada a necessidade de apreciação  dos referidos projetos, certos
de  sua  aprovação  pela  sua  importância  jncontestável,  e pelos benefícios que serão trazidos à

população.

Diante  disto,  encamínhamos o presente PL para a apreciação desta respeitosa Casa,
para nos  temos  da Lei  Orgânica Municipal,  convocando-a  extraordinariamente, para nos
termos  do  art.  39,  XVIIl  da Lei Orgânica Municipal, apreciá-1o, para que possamos após
isto,  acelerar os trâmites para execução  dos serviços  ainda dentro  do  presente  exercício,  ao
passo   em  que  nos  colocamos  à  disposição  para  eventuais  esclarecimentos,  renovando  os
votos de respeito e consideração.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital

por FRANCISCO
NENIVALDO  DE

SOUSA:69700435415

FRANCISC0 NENIVALD0 DE SOUSA
Prefeito C onstitucion al

(Assin(iiiii.a  eleii.óiiicu  aviinça(la  váliila  no`x  iei'iiio.s  ila  Lei   I 4.0Í)3/'~02())

Ao Exm°. Sr.
Vereador Eudesmar Nunes Rodrigues,
Presidente da Câmara Municipal de lbiara - PB.

Riia Pi-efeito Antônio Ramalho Diriz, 26
Centro lI.iara - PB / Fone Fax (83) 3454-1035

0

::.    .    .

TAVAT€ES RAMALHC)
Advcmla

PROJETO DE LEI N° 009/2024

AU'l`ORIA:  Poder Exccutivo

EMENTA:   Autoriza   o   Executivo   Municipal   a   alienar   bens   e   adota   providências

correlatas.

PARECER DA ASSESSORIA JURIDICA N° 011/2024

I -RELATORIO

A Asscssoria Jui.ídica da Câmara Municipal de lbiara-PB,  conhcccmdo

da  obrigação  constantc  do  Regimcnto  lntemo  acerca  do  proccsso  em  cpígrafe,  vem

manifestar-se da seguintc  forma:

Traia-se  de  proposição  de  autoria  do  Podcr Exccutivo,  quc  tcm  como

objetivo   autorizar   alienação   de   bens   considerados   inviáveis   para   o   uso   contínuo,

mediante leilão.

É  o  sucinto  i.ciatório.

Passa-se para análise do Projcto:

1.   DA   COMPETÊNCIA   DE   INICIATIVA.    0   projcio   vcrsa   sobrc   maiéría   de

competência  do  Município  cm  facc  do  intcrcssc  local,  cncontrando  amparo  no  aii.  30,  I

da Constituição da RcpúbLica c na Lci  Orgânica Municipal.

Desta forma,  quanto  à competência e iniciativa a Asscssoria Jurídica Opina  favorávcl a

ii.amitação do Projeto de Lci cm comento.

2.  QUANTO  AO  OBJETO:  este  se  reveste  de  legalidade,  pois  na  condição  dc  Chefe

do  Executivo  Municipal,  pode  o  mesmo  oferecer a propositura  com  a  licitudc  do  objeio

demandado.

3.   QUANTO   À   TRAMITAÇÃO.   csta   dcvc   scguir   o   trâmitc   rcgimcntal   afcito   a

proposição.

Rua  Preféito  Unias  Ramalho,  3()Ó.  Ccntro,  Concciçâo -PB

í loramiilho  adv®,holiiiail.coi)i

(83)  981514806

•.::,--`-.

TAVARES RAMALHC)
AdvcEBCLa

r\

11-CONCLUSÃO

Diante   dc   todo   o   exposto,   do   ponto   dc   vista   de   constitucionalidadc,

juridicidade    e    boa    técnica    legislativa,    esta    Asscssoria    cmite    parccei.    s.m.j    pela

viabilidadc técnica do Projeto dc Lei.

No que tange ao mérito,  a Assessoria Jurídica não irá se pronunciar, pois

caberá   aos   vereadores,   no   uso   da   fiinção   1egislativa,   verificar   a   viabilidade   da

aprovação, respeitando-se para tanto, as fomalidades legais e regimentais.

Logo,  no  prcsente  caso  não  existe vício  de  inicialiva  de  lei,  não  havendo

tainbém qualquer ilcgalidadc e inconstitucionalidade flagrantc.

l-`ace   ao   cxposio,   somos   dc  parcccr   favoi-ávcl   a   iramitação   c   possívcl

aprovação do projeto  dc  lci cm cpígrafc.

É o pareccr,  salvo mclhor entendimento de Supcrior Hierái.quico.

Ibiai-a, Estado da Paraíba,12 de maio de 2024.

I LO  ISTEN EO                     fLSó'%]TdE:!ô'T°ÁJ^.RdE'S''.' P°'

TAV^ RES                            RAiMiHo

RAM^lHO                        %.3q£!,=2024o5  u  iom36

Ilo lstêiieo Tavaires Ramallw
Assessor Jurídico -OAB/PB  19.227

Rua  Prcfcito  U!`ias  Rait`alho.  30ó`  (`L`iitio,  Co!`ccição  --1'8

iloi.(iinalho.a(Iv@a),h()iiiiiiil.ct)m

(83) 98 l sl -4806